
1/6

Město Ostrov
Košilka

z 3. jednání Zastupitelstva města Ostrov
konané dne 24. 4. 2024

Číslo bodu: 5
Název bodu: Občan města roku 2023
Schvalovatel: Mgr. David Hanakovič MBA
Zodpovídá: Dita Poledníčková
Zpracoval/a/i: Zuzana Železná
Konzultoval/a (s kým): RM Ostrov, Kulturní a propagační komise města
Soulad s právními a vnitřními předpisy: ano
Soulad s rozpočtem města: ano

usnesení č. ../2024

ZM uděluje ocenění „Občan města roku 2023“ Mgr. Zdence Čepelákové in memoriam, za její
celoživotní práci pro město Ostrov. 

 

usnesení č. ../2024

ZM uděluje nominovaným kromě ocenění „Občan města roku 2023“ také zvláštní poděkování, všichni
nominovaní obdrží grafický list.

Důvodová zpráva:

Předkládá RM na základě svého usnesení č. 282/2024 a 283/2024 ze dne 9.4.2024
RM doporučuje ZM udělit ocenění „Občan města roku 2023“ pí. Mgr. Čepelákové in memoriam, za její
celoživotní práci pro město Ostrov. 

RM doporučuje ZM udělit nominovaným kromě ocenění „Občan města roku 2023“ také zvláštní
poděkování, všichni nominovaní obdrží grafický list.

Udělení titulu „Občan města roku“ je v kompetenci zastupitelstva města podle Pravidel pro udělování
ocenění města Ostrov schválených usnesením rady města č. 455/04 ze dne 29.06.2004:

Ocenění „Občan města roku“ je uděleno osobnostem, které vykonaly mimořádně významný čin, které
svou prací významnou měrou přispěly k rozvoji města Ostrov a ke zvýšení kvality života jeho občanů.
Toto ocenění se také uděluje za celoživotní zásluhy a rovněž může být ocenění „Občan města roku“
uděleno in memoriam. Ocenění „Občan města roku“ může být taktéž uděleno osobnostem, které
nežijí trvale na území města Ostrov. Písemný návrh na udělení ocenění „Občan města roku“ s
odůvodněním mohou předkládat Odboru kanceláře starosty a vnitřní správy (nyní Odboru kultury,
propagace a cestovního ruchu) Městského úřadu v Ostrově (zpravidla v první polovině kalendářního



2/6

roku) občané města Ostrova.

O udělení této ceny rozhoduje Zastupitelstvo města Ostrova.

Ocenění „Občan města roku“ předá oceněné osobnosti starosta města Ostrov současně s listinou
(grafickým listem). Vyznamenané osobě náleží titul „Občan města roku“. Další podrobnosti viz
pravidla o udělování ocenění Občan města – příloha č. 18. Seznam dosud oceněných osobností viz
příloha č. 17. Seznam všech oceněných od roku 1997, tj. roku, od kterého se v Ostrově toto ocenění
uděluje, bývá vždy uveřejněn při první výzvě k zasílání nominací v Ostrovském měsíčníku, aby občané
měli přehled o již oceněných osobnostech. 

V Ostrovském měsíčníku, na webových stránkách města, na FB města a prostřednictvím kabelové
televize byla zveřejněna výzva občanům na podávání návrhů na udělení ocenění „Občan města roku
2023“. Z 14 nominovaných získali nejvíce nominací Ing. Josef Macke (2) a MgA. Stella Turková, MBA
(2). Přijaté nominace byly zaslány a konzultovány také se členy Kulturní a propagační komise. Všech 7
členů bylo požádáno o vyjádření. Odpověď zaslali pouze 2 členové, ostatních 5 členů se nevyjádřilo –
podporu získali Mgr. Zdenka Čepeláková in meroriam a Ing. Josef Macke. Nominaci in memoriam Mgr.
Čepelákové současná platná pravidla pro udílení ocenění Občan města roku nevylučují. Současná
pravidla nevylučují nominovat, ale i oceňovat danou osobnost vícekrát v průběhu let.  Nominováni
opakovaně byli v minulosti např. Mgr. Zeman, Ing. Macke, Karel Klingora, Lumír Pála, atd. V minulosti
byly i takové případy, kdy v jednom kalendářním roce získalo ocenění Občan města roku několik
osobností najednou. (Rada města Ostrova předložila, Zastupitelstvo města Ostrova schválilo) 

V letošním roce jsme ještě postupovali podle současných platných pravidel, nicméně v přípravě, a již
bylo diskutováno a schváleno tajemnicí, že odbor připraví pravidla nová. Stávající pravidla platí od
roku 2004. Některé body potřebují revizi, jiné podstatné věci tam naopak chybí a je potřeba jejich
doplnění. Pravidla budou předložena na jednání RM po slavnostním aktu předávání ocenění. Občan
města roku 2023.  

Do termínu vyhlášeného k přijímání návrhů, tj. do 15.03.2024, obdržel Odbor kultury,
propagace a cestovního ruchu následujících 14 nominací na Občana města roku 2023 (viz
přílohy):

Emilie Anosovová

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 1

Nominaci zaslala dcera nominované, Ivana Sofie Anosovová: "Mým přáním by bylo ocenit mou matku
Emilii Anosovovou, která zasvětila svou práci ve zdravotnictví především dětem v jesličkách. Nikdy jí
potom po této bezesporu náročné práci nedošla energie a věnovala se mne i mému bratrovi se
stejnou láskou a péčí. Bohužel již není mezi námi, domnívám se ale, že mnozí si ji pamatují. Velmi
bych si vážila za celou naši rodinu tohoto ocenění in memoriam k nedožitým osmdesátým pátým
narozeninám".

 

Mgr. Zdenka Čepeláková

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 2

Nominaci zaslala paní Iva Zárubová: "Paní Čepelákovou jsem navrhla právě pro to, co udělala pro
město a myslím si, že o městě toho věděla tolik, jako snad nikdo jiný".



3/6

Mgr. Zdenka Čepeláková je nominována in memoriam, zemřela 19. 1. 2024. Ocenění Občan města
roku získala poprvé v roce 1997.

Členové Kulturní a propagační komise tento návrh podpořili jedním hlasem.

 

Josef Černý st.

  –  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 3

Nominaci zaslala paní Ilona Giertl: "Pan Josef Černý st. je již více než 50 let aktivním členem jednotky
dobrovolných hasičů v Ostrově. Naše jednotka byla dlouhodobě nejvytíženější jednotkou v republice a
i přes svůj věk se pan Černý st. dokázal počtu výjezdů, novým postupům a technologiím přizpůsobit a
pomáhat občanům města Ostrova, kdy bylo potřeba. Vzhledem k otevření stanice HZS Karlovarského
kraje skončila pro dobrovolné hasiče jedna éra a nyní začíná úplně nová. Kdy jindy ocenit člověka,
který celý život zasvětil hasičům než v současné situaci".

 

Eva Dufková

–  zaslána 1 nominace – viz příloha č. 4

Nominaci zaslala paní Dana Szarková (TyfloCentrum Karlovy Vary, středisko Ostrov): "Na ocenění
občan roku města Ostrov nominujeme naši klientku paní Evu Dufkovou. Ocenění si zcela jistě zaslouží
za dlouholetou dobrovolnou práci v Oblastní charitě Ostrov. Letos oslavila životní jubileum 90 let a
stále ještě pracuje jako charitativní dobrovolnice".

 

Mgr. Tomáš Fexa

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 5

Nominaci zaslaly paní Dufková a  paní Lubinová: "Mgr. Fexa není sice občanem města Ostrova, ale již
více jak 20 let se věnuje jako ředitel práci v Oblastní charitě Ostrov i nad rámec svých povinností. Za
dobu svého trvání dokázal z mála vytvořit plně fungující zázemí seniorům, které se sestává ze dvou
pečovatelských domů, kde je příjemná oáza klidového pobytu střídána různými aktivitami. Do
kompetence pana ředitele patří např. i šatník, potravinová banka, další drobné akce, které vyžadují
spoustu času a úsilí, což mohou potvrdit i další dobrovolné členky Charity". Celé znění nominace viz
příloha č. 5.

 

Alexandr Holý

  –  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 6

Nominaci zaslal pan Jaroslav Kothera: "Pan Holý je nominován za jeho zásluhu při vypracování a
prosazení návrhu obchvatu města. Dále dal podnět k  zastavení výstavby rodinných domů vedle
klášterního areálu a navrhl jeho další využití. Se záměrem seznámil také odborníky – např. Mgr.
Čepelákovou nebo Františka Jankovského. Výsledkem bylo, že byl postaven v blízkosti kláštera pouze
jeden rodinný dům a to ve vzdálenosti, kde nenarušuje pohled na klášterní areál". Celé znění



4/6

nominace viz příloha č. 6.

 

Judita Ilková

 –  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 7

Nominaci zaslala paní Anna Kolářová: "Jako Občana roku navrhuji paní Juditu Ilkovou. Od roku 2010 je
velice aktivní předsedkyní Svazu diabetiků. Bez jejího akčního zápalu by diabetici neměli  tolik
možností se činorodě scházet. Její zásluhou se diabetici sportovně vyžívají na boowlingu, chodí cvičit
do bazénu, účastní se zájezdů, každý rok jezdí na rekondiční pobyty, pomáhá se zajištěním činnosti
poradny".

 

Josef Kadlec

 –  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 8

Nominaci zaslal pan Jan Tancibudek: "Náš kolektiv navrhuje na titul Osobnost roku in memoriam
Josefa Kadlece. Byl od roku 1970–1986 předsedou Městského národního výboru".

Karel Klingora

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 9

Nominaci za členy MK02 Ostrov zaslal pan Milan Šulc: "Karel Klingora je dlouholetý předseda
modelářského klubu v Ostrově ( od roku 1965 do dnes). Zakládající člen modelářského klubu (v roce
1959). Zasloužil se jako dlouholetý vedoucí modelářského kroužku významným způsobem o rozvoj
modelářství v našem městě. Zasloužil se o pokračování klubu i po změnách v roce 1989. Stále aktivně
pracuje v klubu".

Ing. Josef Macke

–  zaslány celkem 2 nominace – viz příloha č. 10 a 11

Nominace zaslali paní Walburga Mikešová a pan Radek Petřík: "Ing. Macke se velmi zajímá o historii
města Ostrov a má v této oblasti velké znalosti. Je vedoucím skautského oddílu Bystřina Hroznětín,
pořádá pro skauty jarní a letní tábory a pravidelně každý týden se se skauty schází a zúčastňují se
různých akcí. Je aktivním členem četnického spolku Habersbirk, kdy se spolu s dalšími v četnických
uniformách zúčastňují různých celoměstských akcí na Karlovarsku, kde pořádají ukázky. Věnuje se
celoročně badatelské práci, pořizuje fotodokumentaci, píše články do Ostrovského měsíčníku. V
neposlední řadě se zabývá i otázkou holocaustu, byl iniciátorem zpracování návrhů a instalace
„Kamenů zmizelých“ v našem městě a pokračuje v této činnosti". Celé znění nominací viz přílohy č. 10
a 11.

Členové Kulturní a propagační komise tento návrh podpořili jedním hlasem.

 

Lumír Pála



5/6

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 12

Nominaci zaslal za výbor ČRS MO Vladimír Vaňouček:  "Lumíra Pála, hospodář Českého rybářského
svazu  z. s.,  žije v Ostrově od r. 1959 a vykonává tuto funkci v místní organizaci Ostrov od jejího
vzniku v roce 1985 doposud. Původním povoláním je projektant. Je členem výboru Územního svazu
ČRS v Plzni a za svou práci pro rybářství obdržel nejvyšší svazové vyznamenání – „Medaili za zásluhy
o rybářství“. Byl, a od roku 2022 opět je, členem Zastupitelstva i Rady města Ostrov, 10 let působil
jako vedoucí Odboru správy majetku města. Město Ostrov dostalo v roce 1994 od státu bezplatně v
rámci privatizace státního majetku celou soustavu rybníků tzv. Borecké rybníky. Byl zpracován projekt
využití rybníků Borecké soustavy. Tomuto však předcházelo nespočet jednání s vedením státního
rybářství Mariánské Lázně. Jednání byla úspěšná a tento privatizační projekt úspěšně obhájil v roce
1994 na Ministerstvu zemědělství právě hospodář MO ČRS  Lumír Pála. Tehdejší vedení města se
dohodlo se zástupci místní rybářské organizace na spolupráci při obnově a využívání tohoto prostoru.
Výsledek této spolupráce vidí nyní všichni návštěvníci Boreckých rybníků. Z bývalého smetiště se
stalo něco, na co může být město právem hrdé. Rybáři z místní organizace odpracovali na úpravě
těchto rybníků, jejich hrází, přístupových cest a okolí tisíce hodin, došlo k vybudování tzv. klidové zóny
v těsné blízkosti rybníků a naučné stezky přímo mezi rybníky. Na základě smlouvy uzavřené v roce
1994 mezi městem Ostrov a MO ČRS Ostrov obě strany plnily a plní své povinnosti beze zbytku a ku
prospěchu věci. Místní rybářská organizace má v současnosti 675 členů, mezi nimiž je rovněž 71 dětí
a  33 mládeže. Za 39 let rybáři pod vedením nominovaného pana Pály vykonali mnoho dobrého pro
obnovu krásného koutu přírody, který je předmětem obdivu návštěvníků".  Celé znění nominace viz
příloha č. 12.

 

MUDr. Marie Pašková

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 13

Nominaci zaslala paní Dagmar Šůnová: "Navrhuji MUDr. Marii Paškovou. Znám ji od roku 1978, kdy už
pracovala na zubním oddělení polikliniky Ostrov nad Ohří. Rukama jí prošly tisíce lidí, než před rokem
odešla do zaslouženého důchodu. Úctyhodná doba. Plomby od ní nikdy nevypadly a zubní náhrady
měly výtečnou úroveň. Vždy se snažila co nejlépe každému vyhovět. Byla, jak se říká "starý praktik" a
troufám si říct, že by ještě pořád strčila do kapsy mnohé nyní nastupující zubní lékaře. Jsem malinko z
oboru a vím, jak se věci mají v dnešní době. Věřím, že chybí spoustě lidem".

 

MUDr. Petr Pavelka

–  zaslána celkem 1 nominace – viz příloha č. 14

Nominaci zaslala paní Soňa Fošenbauerová: "Doktor Pavelka je vynikajícím lékařem na svém místě,
který již roky  zachraňuje pacienty a velmi jim pomáhá svými zkušenostmi s nemocemi trávicího
traktu. Můžeme všichni být rádi, že v našem městě tolik let ordinuje a nemusíme na vyšetření jezdit
mimo Ostrov".

 

MgA. Stella Turková, MBA

–  zaslána celkem 2 nominace – viz příloha č. 15 a 16



6/6

Nominaci zaslaly paní Lucie Frankovičová a Mgr. Lucie Kubešová: "MgA. Stellu Turkovou, MBA jsem
nominovala (p. Frankovičová) z několika důvodů. Jedná se jednak o její práci ve stacionáři, ale také o
skvěle vedenou terapii na oddělení psychoterapie. Je velmi pečlivá a své klienty vyslechne i mimo
probíhající terapii, dává si velmi záležet a práci si často bere domů, aby ji mohla prokonzultovat s
panem primářem Turkem. Věřím, že je vzorným příkladem všem terapeutům a krom vděku jí nejen
ode mě patří taky obrovská úcta a obdiv".

Mgr. Kubešová: "Pod patronátem primáře psychiatrického oddělení Nemocnice Ostrov MUDr. Tomáše
Turka a jeho choti MgA. Stelly Turkové, MBA funguje v nemocnici nově denní stacionář, kam jednou za
týden docházejí senioři na celodenní program. Klienty pokaždé čeká kognitivní trénink, arteterapie a
další aktivity. „Chceme dosáhnout zlepšení kognitivních schopností, udržení soběstačnosti a psychické
pohody u každého z našich budoucích klientů. Ti si zároveň mohou vytvořit nové společenské
kontakty, trénovat tady s námi pravidelně paměť, učit se novým věcem, a hlavně mohou docházet i
dlouhodobě,“ vysvětluje program stacionáře jeho spoluautorka MgA. Stella Turková, MBA".

Celé znění nominací viz příloha č. 15 a16.

 

 

 

 

 

 

 

V Ostrově 17.04.2024

Předkládá: Rada města

_________
Formát čísla usnesení: Číslo usnesení/Rok jednání


